seruo tuo q̄s sellurus esset super thronū dñi mei regis post eū?] q. d. absurda res est, q̄ te nesciēte atq; viuentē, vsurpauerit sibi Adonias regiā dignitatē. [Et rñdit rex David, dicēs: Vocate ad me Bethabee,] q̄ finito suo sermone, exiuit regis cubiculū, [q̄ cū fuisset ingressa corā rege, & stetit ante eū, iurauit rex & ait: Viuit dñs, q̄ eruit animā meā de omni angustia, q̄a sicut iurasti mihi per dñm deū meū Israel, dicēs: Salomon filius tuus regnabit post me, & ipse sedebit super foliū meū pro me, sic faciā hodiē. Summissoq; Bethabee in terrā vultu,] i. facie p̄fundē inclinata ad regis honorē atq; in signū gratitudinis, q̄ rex suā acqueiuit peritiōni, [adorauit regē,] adorationē dulci, sicut & Nathan, dicēs: Viuat dñs meus rex David in æternū,] q. d. Quis filij mei promotionē desiderēt, tñ quātm̄ possibile est, malo vt tu David rex adhuc feliciter viuas ac regnes, & cum hīc dicitū viuere & regnare nō poteris, opto vt intersantos post hāc vitam æternaliter perseueres. [Dixit quoq; rex David: Vocate mihi Zadoc sacerdotē & Nathan ppheta & Banaiā filiū Ioiaz, Qui cum ingressi fuissent corā rege, dixit ad eos: Tollite vobiscum seruos dñi vestri] i. robustos q̄ permāsērunt in Hierusalē & in palatio, q̄ sunt serui & milites Ioab principis militie, [& imponente filium meū Salomonē super mulā meā,] [Cui ego solus * sedere cōsueui, vt pateat, q̄ dignitatē meā ad filiū transfulli Salomonē,] [& ducite eū in Gihon,] i. ad fontē sic nominatū, i. aquā Siloā, iuxta quosdā. Gihon autē q̄nq; est nomē fluuij de paradiso egrediētis, & terrā Aethiopia circueuntis, vt in Genesi habet. [& vngat eū ibi] Zadoc sacerdos, & Nathan ppheta, in regē super Israel. Et canetis buccina, atq; dicetis: Viuat rex Salomon. Et ascendetis post eū, & venietis in Hierusalē, & sedebit super foliū meum, & ipse regnabit pro me, illisq; p̄cipiā, vt sit dux super Israel & super Iudā. Et rñdit Banaias filius Ioiaz, regi, dicēs: Amen.] i. sic hat. Amē autē q̄nq; nominaliter sumi, iuxta illud in Apocal. Hęc dicit Amē testis fidelis: & q̄nq; verbaliter, p̄ fiat, vt hīc q̄nq; aduerbialiter, pro verē, sicut apud Ioannē: Amen amen dico vobis. [Sic loquat dñs Deus dñi mei regis,] q. d. verba tua o rex, sunt verba Dei loquētis per te, & verba tua quasi Dei suscipimus. Et 3. Reg. 4. 3. quod ait Banaias, sic loquat, dixit cōgratulādo. Sic sit cū Salomone, & sublimius faciat foliū eius à folio dñi mei regis David.] i. latiore dñationem tribuat Salomoni, q̄ cōtulit tibi. Quod etiam infra legit factū. [Descēdit ergo Zadoc sacerdos, & Nathan propheta, & Banaias filius Ioiaz, & Cerehi & Phéleti, & imposuerūt Salomonē super mulā regis David, & adduxerunt eū in Gihon. Sumpstq; Zadoc sacerdos cornu oleij] i. vasculū cōtinens oleum vñtionis, quo rex & pontifex inungebant, [de tabernaculo,] in quo sūt arca, vt patuit lib. 2. [& vnxit Salomonem] assante & cooperante ei in hoc Nathan propheta. Nā dixerat David, Vngat eū Zadoc sacerdos & Nathan propheta, sicq; dignitatē officij p̄tōficalis ipsius Abiathar, c̄cepit David trāsferre ad Zadoc. Fiebata aut (vt aliq̄ dicunt) vñctio illa regis in fronte ipsius in modū coronæ. [Et cecinerunt bucci-

1. Reg. 7. 12.

for vñctio-

re Gene. 2.

Apocal. 3.

Ioan. 12.

3. Reg. 4. 3.

10. 11.

2. Reg. 6.

na, & dixit om̄is populus, Viuat rex Salomon. Et ascendit vnuerfa multitudo post eū, & populus canentū tibijs, & ḡlantū gaudio magno, & insonuit terra à clamore eorū. Audiuit autē Adonias, & oēs qui inuitati fuerāt ab eo. Iamq; cōuiuū finitū erat. Sed & Ioab audita voce tubæ, ait: Quid sibi vult clamor ciuitatis tumultuantis?] i. qd̄ p̄ndit aut designat sonitus existentiū in Hierusalē, q̄ vociferari vident, tanq̄ tumultū aut seditionē habentes, q̄a à remoto nō poterat clamor p̄fectē discerni, & forsan suspicabatur aliqd̄ ortū in ciuitate cōtra Adoniam p̄sumptionē. [Adhuc illo loquētē, Ionathan filius Abiathar sacerdotis venit. Cui dixit Adonias: Ingredere, q̄a vt fortis es, & bona nunciās. Respōditq; Ionathan Adoniam: Nequaq; dñs em̄ noster rex David regē cōstituit Salomonē. Misitq; cū eo Zadoc sacerdotē, & Nathan pphetam, & Banaiam filiū Ioiaz, & Cerehi & Phéleti, & imposuerunt eū super mulā regis, vnixeruntq; eū Zadoc sacerdos & Nathan ppheta regē in Gihon, & ascendit inde lætantes, & insonuit ciuitas. Hęc est vox quā audistis. Sed & Salomon sedet super foliū regni, & ingressi serui regis, benedixerunt dño nostro regi David, dicētes: Amplificet Deus nomē Salomonis super nomē tuū, & magnificet thronū eius super thronū tuū. Et adorauit rex David in lectulo suo, in super & hęc loquutus est: Benedictus dñs noster Israel, qui dedit hodiē sedentē in folio meo videntibus oculis meis. Territi sunt ergo, & surrexerunt oēs qui inuitati fuerāt ab Adonia, & iuit vnusquisq; in viam suā.] Puto q̄ Ionathan ex industria & de cōsilio Ioab atq; Abiathar mansit in vrbe ad perscrutandū, si aliqd̄ ibi ageret siue infurgeret cōtra Adoniam, vt illud velociter nunciaret, sicut & fecit, cuius relatiōe audita, territi sunt q̄ intersuerunt cōuiuio, ne indignationē David ac noui regis incurrerēt. [Adonias autē timēs Salomonē, surrexit, & abiit in tabernaculū dñi, tenuitq; cornu altaris,] vt ibi tutius existeret. Nā ad altare holocaustorū, quod erat exterius, poterant & vulgares accedere: ad altare verō thymiamatis, sacerdotes duntaxat. In Scholastica autē fertur hist. q̄ tenuit cornu altaris thymiamatis, quod Pet. Co. h. non credit verum. Et nunciauerunt Salomoni, dicentes: Ecce Adonias timens regē Salomonem, tenet cornu altaris, dicens: Iuret mihi rex Salomon hodiē, q̄ non interficiat seruum suū gladio. Dixitq; Salomon: Si fuerit vir bonus,] i. si deceterō ab isto & similibus criminibus custodierit se immunitū, non cadet nec vnus qd̄m capillus eius in terram.] i. nil mali faciam ei. [In autē malum inuentū fuerit in eo,] i. aliqd̄ criminale, p̄sertim crimē læsæ maiestatis, aspiratio ad regnandum, feminatio seditionis in populo, aut partialitas contra regē, & cōmunitatis turbatio,] morietur.] i. statim faciā eum occidī. [Misit ergo rex Salomon,] ministros solennes, [& eduxit eum ab altari,] non violenter, cum esset ibi locus refugij, sed persuasit ei per nuncios vt confidenter egredere, dummodō deceterō vellet se benē habere. [& ingressus] palatium, [adorauit] adorationē dulci [regē Salomonē,] recognoscendo se nihil iuris habere ad regnandū, sed Salomone esse legitimē institutū in regē. [Dixitq; ei rex Salomon: Vade in domum tuā.] Filij etenim regis David adultæ & virilis ætatis, habebāt specialia habitacula q̄dam, quib; ad placitū fuerint in palatio. Vndē & dictum est lib. 2. q̄ Thamar mansit contabescens in domo Absalon fratris sui.

Exod. 18.

Pet. Co. h. Ro. lib. 3.

Reg. cap. 1.

2. Reg. 18.

De spirituali huius cap. primi sensu. Arti. II.

T rex David senuerat.] Per David p̄figuratus est Chr̄s, qui in iuuetute sua est crucifixus, idcirco nō senuit senio corporali, sed spiritali, de quo scriptū est: Senectus venerabilis est, nō Sapient. 4. diuturna, neq; annorū numero cōputata. Cani aut sunt sensus hoīs, & ætas senectutis vita immaculata. Hęc ergo senectus est morū maturitas, p̄bitas vitæ, sapientia salutaris, q̄ in Chr̄sō summē fuerunt. [Cumq; operiret vestibus, non calefēbat.] Per vestes q̄nq; intelligunt hoīs aliq̄e circumdantes, iuxta illud Esaiæ: His om̄ibus q̄si vestimento ornaberis, sed Iudæi qui Chr̄m in carne inter eos ambulante corporaliter sequebant, & in stat vestitū circumdabāt eum, nō calefecerūt.] i. ignē charitatis nō cōtinuerunt, nec cōnolationē pepererūt eidē, sed magis tristitiā, intantū, q̄ dixit: O ḡneratio incredula, q̄d̄iu apud vos ero? q̄d̄iu vos patiar? [Dixerunt ei serui sui: Queram] dño nostro regi adolescentulā virginē sic apostoli vidētes incredulitatē obstinationēq; Iudæorū, & regē Chr̄m toto corde desiderare animarū salutē, inter se cōcordauerunt ire ad gētes, & ex ea cōgregare ecclēsias, quā cōgregatā, regeneratā & speciosissimē decoratā, Chr̄sō p̄sentauerunt ca lidissimā in amore, & exdormientē in Chr̄i cōtemplatiōe. Potest quoq; per Abisag intelligi primitiua illa ecclesia ex Iudaismo cōuersa, omniū virtutū splendore cōspicua, quæ in pace in idipsum dormiuit, & requieuit in suo dilecto, & dixit: Equa eius sub capite meo, & dextera illius amplexabit me. Rursus, Abisag virgo pudicissima atq; pulcherrima, David regi desponsata, sed manens inuoluta, sūt beatus, Chr̄stiferæ virginis Mariæ figura, q̄ est singularis & vnica Chr̄i sponsa, sed virgo mudissima. Præterea per David designat q̄cunq; fidelis platus, aut princeps seu rector, q̄ senectute cōfectus, aut spiritali senio decoratus, in carnalibus nō inflammāt, neq; in exterioribus delectat: idcirco q̄renda est ei adolescentula virgo pulcherrima, i. sapientiā verē flammigera & diuina, q̄ donū est spiritus sancti, & verē accendit vim affectiua in charitate cū sit sciētia lapida & formata, de qua ait syncerus & pudicus amator: Hanc amari & exquisitiū à iuuetute Sapient. 8.

Esaiæ 11.

2. Timoc. 3.

Job 12.

Prouer. 4. Deuter. 4.

Prouer. 3.

Aggei 1.

mea, & quod mihi sponsam mihi assumere, & amator factus sum forma illius. Intrans in domum meam, & quiesca cum illa. Non enim habet amaritudinem & conuersatio eius, nec tedium & conuictus illius, sed gaudium & letitia. Rursum per puellam illam potest intelligi sacra scripturae intelligentia, quae etiam scientia affectiva vocatur, & utilis est ad docendum, ad exhortandum, ad increpandum, ad consolandum, ad inflammandum ipsum ac proximis, quae corruptione (i. falsitatis admixtionem) non suscipit, sed inuiolata esse ritas. Haec in senibus esse debet, iuxta illud in Job: In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Adonias autem eleuabat, dicens: Ego regnabo. Quaedam modum Dauid est Christi figura, sic ea quae in domo Dauid fuerunt, praefigurauerunt ea quae in Christi sunt ecclesia, sicut per Adoniam pulchrum, & eius fautores Ioab atque Abiathar, signant superbi & ambitiosi, donis naturae seu bonis fortunae ornati, quae ad ecclesiasticas dignitates, ad principatum, ad regnum ingerunt semetipsos, & per potentem seculi huius, per platos ecclesiae gerunt inuari, atque per munera ac lauta conuiuia, per promissiones ac promotiones alliciunt sibi quos possunt: sed viri timorati, sapientes, integri & constantes, qui per Zadoc, Nathan, Banaia ac per robur exercitus designant, talibus non assisunt nec fauent, imò denuntiant, & eos promouere conantur, qui aetate, scientia & moribus sunt platione aut principatu condigni, quae vnguntur per Zadoc & Nathan quae legitime consecrantur ac inflantur, post quos canit buccina, quae eorum institutio solenniter diuulgatur. Denique infelix & insensata ambitio aliquos sic excacat, ut adhuc viuētibus his qui praesunt, plationem arripere non formidet, quae dum à suo impeditur proposito, solent seruiliter eos vereri, quae ipsi praesentur, & quae sibi ignosci. Salomon autem, iustus ac sapiens pastor, iudex seu princeps, quae sine acceptatione iudicis personarum, & magis dolet de dei offensa, quam de sua iniuria, dat dignum responsum, ut potest quae iuxta eorum merita fiet eis.

Expositio cap. 2. Appropinquauerunt autem dies Dauid ut moreretur. Arti. III.

Valiter Dauid rex extremum clausit diem, & quae filius ei succedens in regno, coepit regnare atque iustitiam exercere, in isto cap. narrat. Appropinquauerunt autem dies Dauid ut moreretur, praecipitque Salomoni filio suo, dicens: Ecce ego ingredior viam inuierse terrae. Iam statim subibo mortem, cunctis mortalibus in terra commorantibus generaliter, per quae exeunt de hoc mundo, & redigunt in puluerem seu praecipitentem materiam. Mors autem hominibus quae in principio mundi videlicet aetate immortalis est specialiter via, quae per eam tendunt ad aliud seculum ac vitam futuram. [Consortare & esse vir fortis. Iam assume fiducia, & in virtutibus profice, ac aetate sine virilis, quae aetate & corpore puerilis, ita ut aetate moribus, virtutibusque excedas & obserua ut custodias mandata domini dei tui.] Iam diuina imple praecipita quae Deus praecipit seruari, vel obserua custodias domini, i. custoditionibus cordis tui & vigilantibus animi, quae complacent deo, sis semper intentus, iuxta illud: Omni custodia custoditor tuum. Unde & in Deuter. iubetur: Custodi temetipsum & aetate tuam sollicitus. Oportet enim regem & omnem quae praesent, tanto esse custoditorem & sollicitum in omnibus, quanto pluribus praesidet, tanquam districtius indicandum à Deo. [ut ambules in vijs eius, i. consilij & doctrinis ipsius, atque in actibus bonis, per quae ad ipsum Deum itur ac peruenit, de quibus in Prouerb. legitur: Via eius via pulchra, & omnes semitae eius pacificae. & custodias, i. memoriter recolendo & opere adimplendo seu vitia euitandis, caeremonias eius, i. praecipita caeremonialia quae praesigunt modum colendi deum in sacrificijs, obseruationibusque, similibus, & praecipita eius] moralia, & iudicialia, i. praecipita iudicialia, & testimonia, sicut scriptum est in lege Moysi, i. ea quae credenda sunt & speranda, credas ac speres, ut intelligas omnia quae facis, i. discernas an bona vel mala sunt opera tua, sicut quae iuxta diuinam legis praecipita, testimonia & doctrinas, in cunctis te dirigas. & quodcumque te verteris, i. agnoscas in quibus retrocedis, deficiendo à processu virtutum, vel in quibus redis ad comoda tua, vel certe ad considerandum & discutiendum te ipsum aut subditos. Rex namque, & omnis qui praesidet, debet esse circumspectus in omnibus, & maxime oculatus, ac iugiter considerare seipsum atque subiectos, sicut quae in Aggei propheta] ponere cor suum super vias suas, ut confirmet dominus sermones suos quos loquutus est de me, i. promissa sua mihi facta adimpleat, dicens: Si custodierint filij tui praesertim succedentes in regno, vias suas, i. in actibus, suis se habuerint custodientes, & ambulauerint] i. vixerint [coram me in veritate] doctrinae & vitae atque iustitiae, conuersando synceriter sine simulatione, duplicitate ac dolo, tamen omni corde suo, i. toto intellectu ac voluntate, & in omni aetate sua, i. etiam secundum vires inferiores & aiales, appetitum sensitiuum, concupiscibilem & irascibilem cum suis passionibus refrenando, & rationi subdedito, imaginationesque, vanas abijciendo, non auferet tibi vir de solo Israele. Iam successor in regno non desiciet ex femine tuo: quod si fieret, esset ad minorationem famae & eminentiae tuae, sicut patescit quae promissiones factae ipsi dauid de posterorū suorū successione in regno, erat sub condicione intelligenda, ut potest nisi sic peccando obiecte poneret impletio promissionis diuinae. Veruntamen non sunt haec ita intelligenda, quae successio illa temporalis in regno terreno, fuerit principalis causa aut ratio impledi diuinae praecipita: quae temporalia bona, terrena & exteriora, nequaquam sunt praecipua dignum, plenum atque iustitiae actum virtuosum, per quos fit homo aptus regno caelesti & salutis aeternae. Multa haec omittunt de factis & verbis ac ordinationibus sancti Dauid, quae in Paralip. octo cap. describuntur, cap. 21. vsque; ad finem lib. illius.

Vnde

Vnde Magister in historijs refert: Volens Dauid ostendere populo, regem se fecisse Salomonem, conuocauit in Hierusalem principes vniuersos & sacerdotes ac Levitas, & inuncto iterum Salomone, ac confirmato ab omnibus regno ipsius, praecipit coram omnibus Salomoni de legis custodia, iustitia, pietate ac templi adificatione. Tunc quoque distinxit Levitas & sacerdotes, & caetera fecit, quae in praefatis Paralip. cap. sunt conscripta. Tu quoque, nosti quae fecerit mihi, ad mea conuersionem Ioab filius Zeruae. Dicunt aliqui, quod Ioab monstrauit alijs epistolam sibi à Dauid secretè missam de morte Viriae, per quod regem scandalizauit, & hoc ipsum Dauid notasse in verbis istis, sed an Ioab hoc fecit, incertum est: restat quoque videtur loqui de gestis sequentibus. Equae fecerit duobus principibus exercitus Israel, Abner filio Ner, i. quem Saul constituit principem militum totius exercitus Israelitici, & Amasa filio Iether, quem Absalon posuit principem militum super totum exercitum suum pro Ioab. tamen sicut Absalon non fuit verus rex Israel, nec legitime institutus, sed ambitiosè intrusus & usurpatus, ita nec Amasa fuit legitimus princeps militiae Absalonis. Vnde quod nunc vocatur princeps militiae Israel, potest intelligi pro eo, quod Dauid promisit, vel (ut aliqui dicunt) dedit ei principatum illum pro Ioab, ut fuit expositum in lib. 2. [Quos occidit] proditorie, ferociter & inique, quos non audebat manifestè inuadere. & effudit sanguinem bellicum pace, i. sanguinem principum illorum, quos non debuit occidere nisi in praelio iusto, vel iusto congressu, sicut tempore pacis, quod videlicet ipse dauid cum Abner inierat foedus pacis, & quod induit Amasa suum delictum. vel in pace, i. sub apparatu & signo pacis. Nam Amasam interfecit, osculando eundem & salutatio verbis pacificis, dicendo: Salue mi frater, similiter ipsum Abner duxit seorsum, quasi alio quatuor eum ex parte regis pacificè. & posuit cruorem filij in balteo suo quae erat circa lumbos eius, & in calcamento suo quod erat in pedibus, i. sine bellico labore illos occidit, ita quod propter tale quod perpetrandum non indignuit se armare, sed suffecit ei, balteo esse praecipuum & corio calcatum. Quidam exponunt sic, Posuit cruorem belli in balteo, i. balteum suum ac vestes & calceos fecit sanguine illorum perfundi, non arma sua, quae cum eis non dimicauit: vel ideo dictum est istud, quae percussit illos in inguine, brachium suum contra ipsos non leuado, sed ab infra pungendo, sicut quae sanguis illorum super balteum eius ac calcamentum poterat profiliere, non super vestium suarum partes superiores. Aliqui exponunt, dicentes, pugnatore solebat in armis suis insignia opera sua ad ostentationem describere: sed cum Ioab facinorosa homicidia illa non auderet in suis describere armis & publicè ostentare, saltè in balteo & calcamento suo ea notauit. [Facies ergo] i. iuxta sapientiam tuam, ipsum debite puniendo, & non deducas canicem eius pacificè ad inferos, i. cum iam canum, facias violenta morte occidi, ut descendat quod meruit. Circa hoc quod scribit, Hebraei dicunt, ad fossam, quae dauid non intèdit, quod Ioab descenderet ad infernum, sed potius, ut per poenam temporalem euaderet poenam infernalem. Ad quod dicendum, quod infernum quatuor modis accipitur, puta pro loco & supplicio damnatorum, pro purgatorio, pro limbo patrum, & pro limbo puerorum, sed cur dauid personaliter non puniuit ipsum Ioab hoc modo? Rndetur, quod non poterat conuenienter hoc facere sine grandi communitatis perturbatione, in qua Ioab praesertim fuit, vel propter multa ipsius Ioab obsequia, quae regi impendit, perperit ei ad tempus, vel ex occulto Dei instinctu, ad praesigendum magnam mysterium in vltima mundi aetate & tempore incarnationis, nam dauid in hac re gerit personam Dei patris, Salomon Christi filij patris aeterni. Pater autem omne iudicium dedit filio, in cuius rei figura dauid rex in extremis commisit filio suo Salomoni iudicium, tam circa reos quae circa beneficos, de quibus subiungitur: Sed & filij Berzillai Galadit reddes gratiam, i. fauorem & vicem pro benefactis eorum, Teruntque comedentes in mensa tua, i. volo & hortor ut sint commensales tui, seu regijs cibis reficiant. [Occurrebat enim mihi quod fugiebam] à facie Absalon fratris tui. De illo occursum ante nihil scriptum est, sed quod Berzillai praesent regem dauid necessaria abundanter. verum ex isto loco colligitur, quod Berzillai misit filios suos in regem occursum. Praeterea, ut aliqui opinantur, ideo quoque iussit dauid Salomoni occidere Ioab, ne ipse Ioab post mortem dauid moliret aliquod mali contra Salomonem, laborando pro Adoniae intrusione cui fauebat, prout dauid ipse iam nouit, quod sciuit veritas Ioab, & practicas eius atque potentiam. [Habeas quoque] apud te Semel filium Gera filij Lemini de Bahurim, quae maledixit mihi male dicitio pessima quae ibam ad castra, i. ad fortia loca refugij, propter persecutionem Absalonis. Haec autem historia in lib. 2. exposita est, & cur dauid ei pepercit ad tempus, sed quae descendit mihi in occursum cum transire Iordanem, & iuravi ei per dominum, dicens: Non te interficiam gladio, tu noli pati eum esse innoxium, i. impunitum in vita hac, ut in futuro saluetur aut leuius habeat. E vir autem sapiens, quod dauid haec iussit, Salomon adhuc puer erat, & iunior ac minimus inter fratres suos. Vnde in Scholast. hist. recitatur, quod dauid filios suos rogauit, ne grauius ferrent minimus inter eos sublimatum, quod deus ita mandauit, sicut & ipse minimus inter fratres suos fuerat vnctus. Denique, i. Paral. dauid ait ad populum, Filium meum Salomonem elegit deus adhuc puerum & tenellum, Qualiter autem dauid iam dixit ad Salomonem, Vir sapiens est: imò secundum Iosephum, aliosque Hebraeos, & ut videret sentire

Ret. Co. hist. li. 3. Re. ca. 2.
2. Reg. 3. 201
1. Reg. 14.
2. Reg. 17. 15.
2. Reg. 19.
2. Reg. 3.
2. Reg. 21.
2. Reg. 3.
Ioan. 5.
2. Reg. 17.
2. Reg. 16.
Ret. Co. hist. li. 3. Re. ca. 2.
1. Reg. 16.
1. Paral. 19.
Iose. lib. 7.
an. lu. ca. 16.

Hieronymus non erat vltra 12. annos aut circiter. Verum ad hæc erit infra inquisitio maior, solutioq; diffusior, qui ergo vult tenere qd adhuc erat tam iuuenis, dicere potest qd tunc vocatus est vir, non propter ætatem, sed propter prudentiã suam, quæ excessit ætatem. Et scies quæ facias ei. Nam Salamon multum prudenter & piè egit cum Semei, cum non statim occidèdo, imò nisi transgressus fuisset Salamonis pceptum, non fuisset ab eo occisus. Deducesq; canos eius cum sanguine. Si morte illata ac violata, cad inferos; cum non obseruauerit quæ per tuam prudentiã ei iniunges. Dormiuit ergo Dauid cum patribus suis, si somno mortis quieuit à tumultibus vitæ pferens, & à vita corporea animali, sicut & patres eius ante eum. Et sepultus est in ciuitate Dauid, in ea parte Hierusalẽ, in qua erat arx Sion. Vndè legitur 2. Reg. 5. Cepit autè Dauid arcem Sion, hæc est ciuitas Dauid, ibi quippe cõstruxit palatium, & in eodem monte templi Salamonis con-
Pet. Co. hist. li. 3. Re. ca. 2. struam est. Circa hæc Magister in hist. refert, Circa tumulum eius, videlicet Dauid regis, fecit Salamon octo loculos thesaurorum, quorum vnum post mille & 300. annos aperuit Ioannes Hircanus pontifex, alium Herodes, alij verò nondum manifestati sunt. In diebus dauid Carthago condita fertur. Dies autè quibus regnavit Dauid super Israel, 40. anni sunt. In Hebron regnavit 7. annis, in Hierusalem 33. Salamon autè sedit super thronum in regale iudiciali; solum Dauid patris sui, ita qd patre suo defuncto, habuit plenam regiæ potestatis iurisdictionem & executionem. Nam patre eius viuente, fuit sub eo, & detulit ei, & non nisi secundum ipsius voluntatè vtabatur regiæ potestate. Si quidè ipse Dauid Salamonem sic statuit regem & sui successorem, vt executione fungeretur plenaria, suo patre defuncto. Et firmatum est regnum eius nimis, ita qd oēs de populo subdiderunt se ei promptissimè, quia audierunt à Dauid & Nathan, qd Deus elegerat eum in regem. Et ingressus est Adonias filius Haggith ad Bethsabee matrem Salamonis, quæ dixit: Pacificusne est ingressus tuus? Respondit autè qd aliquid mali intenderet, sicut & fuit. Qui rãdit: Pacificus, quod ita non erat. Addiditq;: Sermo mihi est ad te. Cui ait: Loquere. Et ille: Tu (inquit) nosli, quia meum erat regnum, si de iure cõmuni pertinuit ad me, tanq ad filium seniore & primogenitum inter superstites, & me proposuerat ois Israel. Si quidam de oibus sibi in regem, sed translatum est regnum, & factum est frateris mei. Ad hæc em cõstitutum est ei. Nunc ergo petitionem vnam deprecor à te, ne confundas faciem meam. Quæ dixit ad eum: Loquere. Et ille ait: Precor vt dicas Salamoni regi, neq; em negare tibi quicq potest, si non deceat vt aliqd rationabiliter petendum denegat tibi, tum ratione maternitatis, tum quia promouisti eum tua petitione ad regnum. Vt det mihi Abisag Sunamitem vxorem. Et ait Bethsabee: Bene, ego loquar pro te regi. Venit ergo Bethsabee ad regem Salamonem, vt loqueretur ei pro Adonia. Et surrexit rex in occursum eius, matrem suam tam fidelem honorans, adorauitq; eam, adoratione dulci, quæ debetur parentibus, quibus à prole non potest reddi æqualens, & quis Salamon inquam rex, fuit matre sua superior, tñ in quantum filius eius, fuit ea inferior. Et sedit super thronum eius, quia ad modicum tempus fecit eam super thronum suum sedere, quousq; poneretur eis sedes iuxta solum suum. Positusq; est à ministris thronus matri regis, quæ sedit ad dexteram eius, quia sic eam voluit honorare. Dixitq; ei: Petitionem vnam paruulam deprecor à te, ne confundas faciem meam. Et dixit ei rex: Pete mater mea. Neq; em fas est vt auertam faciem tuam. Id est, vt tuam presentiam faciam à me recedere non exauditam, aut vultum tuum à sua petitione repellam, dummodò rationalis sit tua petitio, quia hoc vera amicitia exigit, vt vnus propter alium nil agat illicitum. Quæ ait: Detur Abisag Sunamitis Adoniæ fratri tuo vxor. Responditq; rex Salamon, & dixit matri suæ: Quare postulas Abisag Sunamitem Adoniæ? Quasi dicat, irrationaliter petis, quauis tu ipsa non aduertas hoc. Salamon quippe acuti sensus & prudens, & pristinae ambitionis Adoniæ memor, statim aduertit quò tederet eius petitio, vt potè ad regnum adipiscendum. Ideo subditur: Postula ei & regnum, quod quasi ironicè ait, loquendo de iusta ironia, quia femineam suæ matris simplicitatem piè notauit atq; admonuit, vt deceterò cautior esset. Ipse est em frater meus, maior. Si senior me, & habet Abiathar sacerdotè, si pontificem, & Ioab filium Zeruiæ principem militiæ, quasi dicat, ratione primogenituræ & fauore ac ope pontificis, principisq; militiæ habet occasionem aspirandi ad regnum. Si aut haberet Abisag vxorem, qd fuit patri meo desponsata, propter quod quasi regina est, magis conaret ad regnum ascendere, tanq maritus relictae regis, & adiutoris tribus ac cõsanguineorum ipsius Abisag, quæ nobilis est puella. Dicunt demum nonnulli, qd ex instigatione Ioab Adonias fecit illam petitionem. Iurauitq; rex Salamon per dñm, dicens: Hæc faciat mihi Deus & hæc addat, quia cõtra animam suam. Contra suam salutem & contra vitæ suæ cõseruationem loquutus est Adonias verbum hoc. In instigauit te ad istud petendū. Cõsiderauit em Salamon petitionem ipsius Abisag, quæ in forma Adoniæ venisse. Et nunc viuunt dñs, qd firmavit & collocauit me super solum Dauid patris mei, & qui fecit mihi domum sicut loquutus est. Si familiam dedit mihi vt cõdecer regem habere, sicut p Nathã pdixit, tã hodiè occidèf Adonias, tanq machinator turbatiõis totius coitatis, &

3. Reg. 7. 12.
Leui. 18.

& reus in regem atq; in deum & legem, qm cõtra legis pceptum petijt coniugè sui patris habere vxorem, quod etiam cessit in pñs sui opprobriũ, q in illius puellæ sinu dormiuit. Misitq; rex Salamon per manum Banaia filij Ioiadæ, si ipsum Banaiam cum viris robustis, tñ interfecit eum, & mortuus est, ita ppter bonũ cõmune cõseruandũ in pace, oportet rigorem iustitiæ exercere, etiam in qumlibet proximos & ppinquos. Circa hæc scribit R. Paulus more solito cõtra Lyram: Licet phibitum sit in lege matrimoniũ cõtrahere cum pñs vxore, tñ illam petere in vxorè, non est phibitum: quod non est idoneè dictum, & videt pcedere ex errore dicentiũ, plex versus prohibuit opus, non affectum: & qd cohibuit manũ, sed non animũ: quod est falsum, & cõtra doctores catholicos, imò inter pcepta decalogi non solũ fuit prohibita mæchatio, sed & cõcupiscentia rei alienæ, atq; per Esa. dñs dixit: Auferte malũ cogitationũ vñarũ ab oculis meis. Per Mich. quoq; 2. Vt q cogitatis inuile. Abiathar quoq; sacerdoti dixit rex: Vade in Anathoth ad agrum tuum. De hac ciuitate regali recede & habita in paruo oppido seu viculo sacerdotũ, noie Anathoth, de quo fuit Hieremias, & ibi egredere ad agrum quem habes in suburbanis loci illius ad spaciandũ atq; ad intuendũ pecora tua. Quis etem sacerdotes nõ habuerint hæreditaria bona, sed solũ loca ad cõmorandũ & sacrificia dñi ac decimas siue primitias pro hæreditate habuerũt, tñ loca pascualia seu suburbana ad alendũ sua iumeta, & pascualia illa poterat sibi inuicè vèdere, quæ admodũ Hier. habet: Dixit Hieremias, factũ est verbũ dñi ad me, dicens: Ecce Hananeel patrui tui venit ad me, dicens: Eme tibi agrum meum, q est in Anathoth, & emi agrũ. Et qd em vir mortis es, si meruisti illi, adhærendo Adoniæ cõtra ordinationè diuinã & cõtra me cõspiando cum Ioab, aut etiã Adoniã pariter inducèdo vt peteret Abisag in vxorè, vt sic facilius posset mihi rebellare, & ad regnũ ascendere. Sed hodiè te nõ interficiã, si pro malo pterito tibi ignosco, si tñ deceterò tale qd attenta ueris, faciã te occidi. Tã portasti arcã dñi corã Dauid patre meo, & sustinisti laborè in oibus in quibus laborauit pater meus. Eiecit ergo Salamon Abiathar, vt non esset sacerdos dñi. Si pñs officio amplius non fungeret, imò nec sacerdotali ad tempus. Veruntũ postea fecit ei clementiã, admittendo ipsum ad sacerdotale officium. Nam infra 3. Reg. 4. habetur, Zadoc & Abiathar sacerdotes. Primo quoq; Paral. 24. legitur dauid ordinasse vt Zadoc & Abiathar oibus pesserent in templo, sed hoc fuit ante ipsi Abiathar eiectionè, intelligendumq; erat, dñm odò Salamonem fideliter adhæreret, vt impleret sermo dñi, què loquutus est super domũ Heli. Si de posteris Heli pñs q habitauit in Silo q sacerdotio priuaret, prout 1. Reg. 2. fuit expositum. Itaq; abiectione Abiathar q fuit de familia Ithamar filij Aaron, translatum est pontificiũ ad Zadoc, q fuit de femine Eleazari filij Aaron, & sicut Magister in hist. ex Iosepho narrat, post Phinees filium Eleazari fuerũt 5. priuati sacerdotio, i. pñs officio, s. Ioseph, Ioathan, Mareoth, Afophi & Achitobi, qui genuit Zadoc. Veruntũ priuatio illa non est facta statim post Phinees, qm ipsi Phinees successit in sacerdotio Abiezer, cui successit Busi, post quem pontifex fuit Ozi, quo sublato, translatum est sacerdotium de domo Eleazari ad Heli, qui fuit de Ithamar, sicut iudex & pontifex, vt 1. Reg. 2. dictũ est. Venit autè nuncius ad Salamonem, dicens q Ioab declinasset post Adoniam. Nam Salamon nouerat, q ante suam promotionè ad regnum, ipse Ioab adhæserat Adoniæ, sed nuncius, de quo nunc sermo, creditur Salamoni insinuas, q etiam post suam promotionem & vnctionem in regem, Ioab adhæserat Adoniæ, suggerendo ei, qualiter posset ad regnum peringere, atq; vt peteret sibi Abisag dari in coniugem. Et post Salamonem non declinasset, Iei adhærendo ex corde, quis vnctio in regem. Fugit ergo Ioab in tabernaculum domini, & apprehendit cornu altaris. Prout dictum est de Adonia. Percepit etenim Ioab (vt fertur) quòd Salamon iste perceperat, & item quòd Dauid iusserat Salamoni, vt interficeret ipsum Ioab, sciuid quoque Adoniam iam interfectum, Abiatharq; expulsum, ideo formidauit. Nũciatũq; est regi Salamoni, quòd fugisset Ioab in tabernaculum dñi, & esset iuxta altare. Misitq; Salamon Banaiam filium Ioiadæ, dicens: Vade, interfice eum. Et venit Banaias ad tabernaculum domini, & dixit ei: Hæc dicit rex, Egredere. Quia in tabernaculo domini te interficere non psumo. Qui ait: Non egrediar, sed hic moriar. Hoc dixit, quia vidit se non posse euadere, si autem dixisset hoc ex vera contritione, tanq paratus sustinere supplicium mortis pro suis sceleribus, magnum fuisset. Renunciavit Banaias regi sermonem, dicens: Hæc locutus est Ioab, & hæc respõdit mihi. Dixitq; ei rex: Fac sicut locutus est, & interfice eũ in tabernaculo domini, & sepeli: si fac eum honestè sepeliri propter dignitatem sui officij, & quia seruiuit, fidelisq; fuit patri meo in multis. Et amouebis sanguinem innocentem qui effusus est à Ioab, à me & à domo patris mei: si pœnam incurrerem, nisi facinora illa in ipso Ioab vlscerer. Et reddat dñs mihi, quam pœnam iuste incurrerem, nisi facinora illa in ipso Ioab vlscerer. Et reddat dñs sanguinem eius super caput eius: hoc est, causam suæ interfectionis imputet ei, & pœnam quam meruit, ipse personam suam luat. Hoc Salamon dixit zelo iustitiæ, tanq iudex. Tã interfecit duos viros iustos melioresq; se, & occidit eos gladio, patre meo Dauid ignorante, Abner filium Ner prin

R. Paulus

Pet. Co. hist. li. 3. Re. ca. 4. Iose. lib. 7. ant. lu. ca. 12.

*reddet

2. Reg. 3. & 10. prin

principem militiæ Israel, & Amasam filium Iether principem exercitû Iuda: q̄a in tribu Iuda fuit princeps & dux, secundû quod quilibet tribus habuit principem speciale sub Iobab. Videt aut̄ ex testimonio isto, q̄ Abner & Amasa sint saluati, vt potè iustit̄: q̄a si aliqui peccauerunt, penituisse creduntur. Vnde & sanguis eorum dicitur innocens, non q̄ sine peccatis vixerit, sed qm̄ mortè quã Iobab intulit eis, infixit eis iniuste, nec eam p̄meruerit, nisi in quantum eis diuina p̄uidencia oia cõplectente ac ordinante, eam pro suis sustinuerit peccatis, sed ob hanc causam Iobab non occiderat eos. [Et reuertet̄ sanguis illorum in caput Iobab, & in caput feminis eius in sempiternû.] hoc est, p̄na pro crimine interfectionis Abner & Amasæ infligenda, infligitur ipsi Iobab & posteris eius q̄diu extiterint, p̄sertim si iniquitatem ipsius Iobab sequantur. Istud aut̄ intelligendû est iuxta expositionem libri 2. vbi imprecatio malorum quã Dauid imprecatus est ipsi Iobab, pro interfectione Abner, exposita est. [Dauid aut̄ & semini eius & domui] hoc est, familiæ eius fideli, [& throno illius,] videlicet mihi successori ipsius sedenti in eius throno, [sit pax v̄q; in eternum à dño,] Illa verba Salamonis fuerunt oratio, nõ p̄phetia. Nam & Nathan p̄pheta p̄dixit Dauid regi, q̄ gladius nõ recederet de domo eius in sempiternû, propter peccata eius in Vriam cõmissa, vt patuit supra libro 2. Infra quoq; habet̄, quãta turbatio orta sit partim Salamonis p̄pter scelera sua, deinde postea suis, p̄pter eorum excessus. Itaq; Banaias interfecit eum iuxta cornu altaris, vt in Scholasticâ continet̄ hist. vel persuasit ei ab altari recedere, siue (vt alii dicunt) vi fuit ab altari retractus, qm̄ in Exodo dñs iussit, si q̄s per industriã occideret, p̄ximam suam, vel per insidias ab altari meo euellas eum vt moriat̄, ex q̄bus etiam verbis ostendit̄, q̄ Salamon non peccauit, occidendo eum in loco sacro. Nam Iobab artifex homicida, per industriã nefariã proditoriasq; insidias actè.

2. Reg. 3. 20. pore pacis, interfecit duos principes illos. ¶ Deniq; ex hoc q̄ in tabernaculo illo typico erat reus refugij locus, monstrat̄, q̄ rationabiliter Cõstantinus Imperator inter cetera priuilegia dedit ecclesijs, vt cõfugientes in eas sint liberi, & tñ q̄ violat̄ pacem, capiunt̄ in eis. [Ascendat itaq; Banaias filius Ioiadæ, & aggressus eum interfecit, sepultusq; est in domo sua in deserto.] Quo circa recitat̄ Lyra, dicit R. Salamon q̄ Iobab fecit ibi hospitale ad recipiendû peregrinos ac pauperes trãfuentes. vnde dicit̄ Hebræi eum esse saluatû, & q̄ mortè p̄oralis sibi inflicta fuit in expiationem peccatorû suorum. sed an hoc sit verum, videlicet eum esse saluatû, securiûs diuino videt̄ cõmittendû iudicio, q̄ temerè asserendû. nec ex hoc sequitur, q̄ sit saluatus, q̄ fecit huiusmodi hospitales locos potius si mortè illam & manifestû aggressum æquanimit̄ tulit, & de sua cõspiratione ac ceteris vitijs verè p̄cõnituit. [Et cõstituit rex Banaiam filium Ioiadæ pro eo.] Iobab, super exercitum, hoc est, principem militiæ fecit Banaiam q̄ erat cõdignus, vt potè vir strenuus, fortis, prudens & integer. [& Zadoc sacerdotè posuit] pontificem pro Abiathar. Jsicq; pontificiû fuit reducendû ad posteritatem Eleazari primogeniti Aaron sacerdotis. [Misit quoq; rex, & vocauit Semei,] de tribu Benjamin, habitantem extra Hierusalẽ. [Dixitq; ei: Aedifica tibi domû in Hierusalẽ, & habita ibi, & nõ egrediaris inde huc atq; illuc. Quacûq; em̄ die egressus fueris, & trãseris torrẽ Cedron,] q̄ torrẽ est inter Hierusalẽ, in om̄emq; oliueti, & vocat̄ torrẽ Cedron, qm̄ iuxta eum oriunt̄ & stat cedri. [cito te interficiendû.] non q̄ eodẽ die quo exijt, occideret̄, q̄ nec sic factû est, sed q̄ die illo sic exeundo mereret̄ occidi. [Sanguis tuus erit super caput tuû.] effusio sanguinis tui imputabit tuis demeritis. [Dixitq; Semei regi: Bonus sermo òp̄ia ordinatio.] Sicut locutus est dñs meus rex, sic faciet seruus tuus. [Nã timuit statim occidi.] Istud in iuxta Salamon fatis coniecit, q̄ tandẽ transgredet̄ istud p̄ceptû. [Habitauit itaq; Semei in Hierusalẽ dieb; multis. Factû est aut̄ post 3. annos, vt fuger̄t serui Semei ad Achis filiu Maacha, regẽ Geth. Nunciatûq; est Semei, q̄ serui eius essent in Geth. Et surrexit Semei, & strauit asinu suû, iuitq; ad Achis in Geth ad requirendû seruos suos, & adduxit eos de Geth. Nunciatumq; est aut̄ regi Salamonis, q̄ isset Semei in Geth de Hierusalẽ, & redijset, & mittes vocauit eû, dixitq; illi: Nõne testificatus sum tibi p̄ dñm, & p̄dixi tibi, quacûq; die egressus fueris huc & illuc, scito te esse mortiturû? Et r̄ndisti mihi: Bonus sermo quẽ audiui. Quare ergo non custodisti iusiurandû dñi, & p̄ceptû quod p̄ceperã tibi? Dixitq; rex ad Semei: Tu nosti om̄e malû, cuius tibi cõsiliû est cor tuû, quod fecisti Dauid p̄ri meo. Reddidit dñs malitiã tuã in caput tuû,] hoc est, iusto iudicio permisit te cadere in transgressionem p̄cepti mei, propter iniquitates tuas in Dauid cõmissas, propter quas nunc debita tibi p̄enam infliget per me. [& rex Salamon bñdixit] sit à Deo, i. donis grã perornatus, [& thronus Dauid] hoc est, regia eius successio & p̄sidentia iudicialis, terit stabilis coram dño v̄q; in sempiternum.]

3. Re. 12. 4. Re. 25. 1. L. d. 3. 6. Hoc fuit verbû bonæ fidutiæ, q̄ sperauit ita futurû, atq; implicita q̄dã oratio, q̄ optauit sic euenire, sed p̄pter Salamonis scelera regnû fuit diuifum, & p̄pter posterorû suorû faciõra, fuit tem pore Babylonicæ captiuitatis ablatum, quõs postea aequaliter recuperatum. sicq; verbum hoc Salamonis fuit sub conditione intelligendum, videlicet nisi sua & suorum peccata aliud mererentur. [Iulit itaque rex Banaias filio Ioiadæ, qui aggressus, percussit eum, & mortuus est.]

¶ De

¶ De spiritali huius capituli sensu. Art. 4.

Per hoc q̄ Dauid recessurus de vita p̄senti, sollicitus fuit de idoneo successore, & eum loco sui instituit, quem nouit à dño p̄lectû ad p̄sidentendû, atq; eundẽ diligẽter admonuit & instruxit de obseruatione legis diuinæ, & de executione iustitiæ, ac iusta remuneratiõ: moraliter edocemur, q̄ reges & principes seculares satagere debet, ac diligẽtissimè p̄uidere, vt virtuosos post se relinquat suorum successores dñorum, & eos quos æstimat successores in principatu, vigilantiû exhortent ad Dei timorẽ, ad æq̄tatis tenorẽ, ad p̄sidentia iustam: plati quoq; cum summo conatu debet, p̄spicere, vt eis succedat verè idonei & cõdigni, q̄ vocent̄ à Deo vt Aaron, seu legitime eligant ac instituant, nec ingerat̄ semetipfos, nec intrudent. ¶ Deniq; sicut Dauid moriturus, filio suo regi ac iudici cõmisit executionẽ rigoris iuris in eos, quos ipse ex rationabili causa distulit, aut cõuenienter nequit punire, sic potest rex seu princeps moriturus suo cõmittere successori. Rursus sicut Dauid moriturus, Salamonẽ cõstituit regẽ, sic Christus p̄ximam passioni, beatiss. Petrum designauit sibi in potestatis plenitudine successurû, quem & citò post passionẽ cõstituit totius ecclesiæ p̄sulem ac rectorẽ, atq; ecclesiasticæ potestatis plenitudinẽ contulit ei, dicendo, Pasce oues meas: vt solueret & ligaret, & q̄a in ver. test. rex altior fuit ac dignior p̄sule, q̄ sacerdotiû illud erat typicû & carnale, ideo Salamon potuit iurisdictionẽ ac disciplinã in Abiathar exercere. In nouo aut̄ test. sacerdotiû p̄tificatusq; dignitas ineffabiliter p̄minent om̄i regali ac seculari potestati, authoritati & dignitati, idcirco nec imperatori, nec regiibus, nec principibus licet aut cõuenit iurisdictionẽ aut correctionẽ exercere in clero, nisi forsan eis à summo p̄tifico concedat̄. [Salamon aut̄ sedit super thronum eius, & firmatû est regnum eius nimis.] Jsic Chro crucifixus atq; in cælum eleuatus, Petrus in plenitudine potestatis, & authoritatẽ p̄tificij summi, resedit in eius regimine, ecclesiã militãs vehemẽter p̄fecit & creuit, ita q̄ innumerabilia millia vndiq; cõuertebant ad ch̄ianismû, & per gloriosi Petri miracula, exempla & documẽta, roborabatur valde ecclesiæ populus. [Et ingressus est Adonias ad Bethabee,] p̄ter Adoniam fratrem Salamonis, designant̄ qdam ex iudaismo ad Ch̄m cõuersi, sed hæretica prauitate infecti, q̄ Abisag, hoc est, synagogã, in Ch̄m verè & plenè credentẽ, sicq; ipsius sponsam & coniugẽ, petierit sibi dari vxorẽ, qm̄ eos q̄ verè erant catholici, nitebant̄ ad errores suos pertrahere, vt crederent legalia simul cum euãgelio necessariã obseruanda, quẽ ad modû in Actis Apost. de pharisæis credentib; hæreticis recitatur, ad quod p̄cedunt miserit̄ Bethabee ad Ch̄m, hoc est, scripturã ver. test. q̄ fuit quasi spiritalis mater ipsorum, assumpserit̄ & allegauerit, ex ea persuadere conãtes, sic esse credendû. Ch̄s verò ipsam sacram honorauit scripturã, sed abutentes ea hæreticos condẽnauit. ¶ Insuper, per hoc q̄ Salamon matrẽ suam Bethabee tam reuerẽter & maxime honorauit, atq; in suo solio esse residere, ac deinde ad suã dexterã collocauit, eiq; dixit: Pete mater mi, neq; em̄ fas est, vt auertam faciem tuam, p̄figuratus est honor p̄cipuus, quem dñs & saluator suæ dignissimæ exhibuit genitrici, quã secum in throno gloriæ super vniuersos angelicorû sp̄um ordines exaltauit ac posuit, copiosissimeq; exaudivit sicut Bethabee p̄ Adonia non fuit exaudita, sic nul li p̄fetto ac reprobo p̄stantissima Ch̄ri mater obtinere valet salutẽ. ¶ Rursus per Adoniam signatur ambitiosi & cõspiratores, q̄ per interpositas personas, subornatiões, calliditates, blandimentã & practicas, nitunt̄ ad primatû cautè ascendere, aut meliores extrudere, ita vt opinent̄ suas ambitiones & machinas nõ esse deprehendẽdas aut cõsiderandas, q̄ tñ à verè sapientib; & expertis citò ac facilliter perpendunt̄ & aperiunt, ita q̄ tales cõfundunt, ac suis frustrant̄ intẽtis: cõplices quoq; & fautores eorû, q̄ per ipsos exaltari sperabãt, vehemẽtius deijciunt, & eis q̄ habeabãt, priuant officijs, quẽ ad modû ipsi Iobab atq; Abiathar cõtigisse agnoscit. ¶ Præterea, sicut Iobab ad tabernaculû cõfugiendo nequit euadere mortẽ, sic & nũc in populo Ch̄iano qdam tam enormiter criminosi cõsunt, q̄ nec in ecclesijs cõsecratis possunt habere effugiû. [Misit quoq; rex, & vocauit Semei.] Per Semei intelligunt̄ rebelles, seditionis, inq̄eti, morte digni, q̄bus tñ Ch̄s misericorditer iubet, vt verè penitent, & in Hierusalẽ cõmorent, hoc est, in vnitatẽ ecclesiæ p̄seuerent, & ad mẽtis quẽtem se p̄parent, nec per pristina vitia euagent, nec mudi lucra auarè sectent, vel in sacra religione Deo sine apostasia iugiter obsequant, alioq̄n peribüt, sed qdam cû Semei mẽte redeat ad mudãna, propter quod cõdemnari merent. Religiosus ergo in cõnobio & solitudine persistat non corpore tm̄, sed & mẽtis recollectione & cordis affectu: nec mundû (cui renunciat) teneat in se clausum, per secularia atq; inania discurrendo, ac friuola & iniqua imaginãdo, sed in cælis sit cõuersatio eius, æternalia & diuina cõtemplando, Deum laudando, salubria meditando, deuotè orando, & semper occupando se fructuosè, quia ad hæc agenda reliquit seculû, & ingressus est cõnobium. Quod si ita non egerit, duplex sibi instat confusio.